ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-SNV

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 02 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về đề xuất không áp dụng nguyên tắc “Tỷ lệ mức độ hoàn thành xuất sắc

nhiệm vụ không quá 50% số lượng lãnh đạo của cơ quan, đơn vị” khi đánh

giá, phân loại hàng quý và chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số

03/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố từ Quý I năm 2023

trở về sau

Kính gửi: Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố

Căn cứ Thông báo kết luận số 3155-TB/TU ngày 05 tháng 4 năm 2019

của Thường trực Thành ủy về chi hỗ trợ thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số

54/2017/QH14 ngày 24 tháng 11 năm 2017 của Quốc hội, trong đó có nội dung

“Khống chế tỷ lệ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với lãnh đạo cơ quan, đơn vị

không quá 50% số lượng lãnh đạo”, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành

phố đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân Thành phố sửa đổi, bổ sung Quy định đánh giá,

phân loại hàng quý theo hiệu quả công việc đối với cán bộ, công chức, viên chức

trong các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành

phố như sau: “Áp dụng nguyên tắc “Tỷ lệ mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

không quá 50% số lượng lãnh đạo của cơ quan, đơn vị” đối với tất cả những

người đang được hưởng phụ cấp chức vụ lãnh đạo, quản lý theo quy định và

làm tròn lên là 01 nếu điều kiện tỷ lệ 50% số lượng lãnh đạo của cơ quan,

đơn vị có số dư bằng hoặc lớn hơn 0,5”
1
.

Ngày 04 tháng 4 năm 2022, Sở Nội vụ đã tham mưu Ban Cán sự đảng Ủy

ban nhân dân Thành phố có Tờ trình số 118-TTr/BCSĐ trình Thường trực

Thành ủy về đề xuất không áp dụng nguyên tắc “Tỷ lệ mức độ hoàn thành xuất

sắc nhiệm vụ không quá 50% số lượng lãnh đạo của cơ quan, đơn vị” khi đánh

giá, phân loại hàng quý và chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số

03/2018/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Thành phố. Thường trực Thành ủy

có ý kiến như sau: “Thời gian thí điểm thực hiện chi thu nhập tăng thêm theo

Nghị quyết số 54/2017/QH14 của Quốc hội sắp kết thúc (tháng 12 năm 2022),

chờ khi Quốc hội có ý kiến về việc tiếp tục thực hiện chi thu nhập tăng thêm,

Thường trực Thành ủy sẽ có ý kiến chỉ đạo tiếp”.

1 khoản 2 Điều 1 Quyết định số 3728/QĐ-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2019 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố

2

Ngày 15 tháng 11 năm 2022, Quốc hội đã ban hành Nghị quyết số

76/2022/QH15, tại khoản 7 quy định:

“7. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số

54/2017/QH14 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển Thành phố Hồ

Chí Minh. Giao Chính phủ nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện cơ chế, chính sách

đặc thù phát triển Thành phố Hồ Chí Minh, trình Quốc hội xem xét, thông qua

Nghị quyết thay thế Nghị quyết số 54/2017/QH14 trong thời gian sớm nhất.

Riêng về chính sách thu nhập tăng thêm, Thành phố Hồ Chí Minh được tiếp

tục thực hiện theo Nghị quyết số 54/2017/QH14…”.

Nay, căn cứ ý kiến chỉ đạo của Bí thư Thành ủy tại Hội nghị tổng kết

công tác chăm lo tết Nguyên đáng Quý Mão năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội

tháng 01 và nhiệm vụ, giải pháp tháng 02 năm 2023, có nội dung: “không nhất

thiết quy định tỷ lệ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đối với lãnh đạo cơ quan, đơn

vị trong đánh giá, phân loại hàng quý theo hiệu quả công việc đối với cán bộ,

công chức, viên chức” (Thông báo số 39/TB-VP ngày 03 tháng 02 năm 2023

của Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố), Sở Nội vụ đề xuất và dự thảo Tờ

trình của Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố báo cáo xin ý kiến

Thường trực Thành ủy xem xét, chấp thuận thực hiện một số nội dung như sau:

1. Không áp dụng nguyên tắc “Tỷ lệ mức độ hoàn thành xuất sắc nhiệm

vụ không quá 50% số lượng lãnh đạo của cơ quan, đơn vị” khi đánh giá, phân

loại hàng quý và chi thu nhập tăng thêm theo Nghị quyết số 03/2018/NQ-HĐND

của Hội đồng nhân dân Thành phố từ Quý I năm 2023 trở về sau. Yêu cầu các

cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm việc đánh giá, phân loại hàng quý cho các đối

tượng nêu trên theo đúng quy định của Ủy ban nhân dân Thành phố, đảm bảo

công khai, minh bạch, khách quan, đúng thực chất.

2. Giao Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân Thành phố lãnh đạo Ủy ban

nhân dân Thành phố xem xét, sửa đổi Quy định đánh giá phân loại hàng quý đối

với cán bộ, công chức, viên chức khối Nhà nước của Thành phố.

3. Giao Ban Tổ chức Thành ủy xem xét, có hướng dẫn cụ thể việc áp dụng

cơ chế tương tự đối với các cơ quan, đơn vị thuộc khối Đảng, Mặt trận Tổ quốc

và các tổ chức chính trị - xã hội của Thành phố, bảo đảm thống nhất, đồng bộ và

tạo động lực khuyến khích đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tích cực phấn

đấu, tiếp tục nỗ lực thực hiện tốt hơn nữa trong công tác góp phần đẩy lùi dịch

bệnh và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội Thành phố.

3

Sở Nội vụ xin báo cáo và kính trình Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân

Thành phố xem xét, quyết định (kèm theo dự thảo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tổ chức Thành ủy;

- Sở Tài chính;

- PGĐ Lâm Hùng Tấn (để biết);

- Lưu: VT, CCVC, Th.

GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thanh Nhân

		2023-02-27T15:18:14+0700

		2023-02-27T15:26:18+0700

		2023-02-27T15:34:47+0700

		2023-02-27T15:34:49+0700

		2023-02-27T15:34:55+0700